

# RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIELDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.  
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na styczeń 1928 r. wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji: 4,75 złote. Na pocztach 5,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,50 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 40 groszy. Zagranicą 50 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja  
„RYNKU DRZEWNEGO”:  
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.

DRUKARNIA:  
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.  
Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców  
Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca millimetr. (strona czterołamowa). W tekście zaś lud przed tekstem: 55 gr. od miejsca millimetr. (strona dwułamowa).  
OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat. Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc., rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za padaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

## Za kulisami umowy drzewnej.

Rokowania gospodarcze z Niemcami w ostatnim okresie wskazują, że sprawa definitywnego zawarcia traktatu handlowego nie jest pozbawioną zakłóceń i komplikacji różnorodnej natury.

Droga do ostatecznego celu rokowań wskutek wielu jeszcze kwestyj otwartych, jest podzieloną na szereg etapów.

Takim zasadniczym etapem, wokół którego obracają się pomniejsze kwestje, jest wyjaśnienie sprawy ewentualnej waloryzacji ceł polskich, bez której zresztą nie da się ustalić nietylko taryfy celnej traktatu ostatecznego, lecz nawet t. zw. małego traktatu.

A więc na widowni układów ukazał się nowy współczynnik — „mały traktat”, który chociaż jest zasadniczą częścią składową całokształtu rokowań, niemniej jednak wpływa na przedłużenie terminu ich zakończenia.

Wiele utrudnień powstaje nieraz wskutek rozbieżności zdań co do wysuwanych ze strony Niemiec lub Polski kontrproponycji wzgl. postulatów gospodarczych, jednak w takich wypadkach dotychczas zawsze osiągnięto porozumienie na wspólnej platformie kompromisu.

Gdyby jednak bieg rokowań został zahamowany, a nawet doszło do zerwania układów na skutek, niedających się usunąć czynników, wprawdzie napozór natury gospodarczej, lecz o podłożu wybitnie politycznym, to rzecz oczywista, że w rezultacie powróciłyby dawniejsze stosunki, jakie istniały w dobie zatargu.

Naturalnie wówczas obowiązująca moc umowy drzewnej wygaśa by w terminie przewidzianym w prowidzorum. Zaznaczyć przytem należy, że powyższe wywody są jedynie ewentualnością, jaka może mieć miejsce w polityce gospodarczej, gdyż jest to dziedziną, posiadającą ogromnie czuły organizm pod względem rozstrzygnięć problemów o charakterze ekonomiczno-gospodarczym; z drugiej zaś strony, śledząc uważnie za biegiem układów przyjdziemy do wniosku, że pomyślnie zakończenie rokowań ma uzasadnione widoki zwłaszcza że odbywają się one w atmosferze oczyszczonej z naleciałości uprzedzeń, powstałych dawniej.

Nic to, że umowa drzewna została wyłączona z ogółu rokowań i samoistnie weszła w życie; istota jej w zasadzie jest połączoną z ogółem kwestji gospodarczych już rozstrzygniętych i pozostałych do

uregulowania. Chociaż unormowanie stosunków w handlu drzewnym datuje się nie tak dawno, bo niespełna pięć tygodni i nie przebrzmiało ono jeszcze echem w kraju, a już na tym gruncie powstały liczne „kombinacje” handlowe.

Przykład takiego handlu, nie licującego wcale z godnością kupiectwa zach. - polskiego, podajemy niżej do wiadomości ogółu czytelników i osądzeniu przez nich ze stanowiska etyki kupieckiej.

W ostatnim miesiącu, w okręgu pomorskim w pobliżu Wsch. Prus, drobne przedsiębiorstwa tartaczne nabyły wielkie partje surowca na licytacjach w lasach państwowych.

Pomimo, że ceny ofiarowane przez poważniejszy kapitał, były dość wysokie, jednak transakcje nie doszły do skutku, ponieważ oferty małych tartaczników były wyższe.

Fakt ten zwrócił uwagę ogółu zainteresowanych kupców, którzy byli zniemacka zaskoczeni tak wielką zasobnością finansową tartaczników, nie posiadających dotychczas znaczniejszych funduszy.

W rezultacie stwierdzono „ciche porozumienie” wśród pomniejszych tartaczników. Interesom owego „Konsorcjum” nie wystarczała widocznie produkcja na własną rękę, możliwie zresztą, że wpłynął na to niski poziom cen na materiały tarte, płacone przez odbiorców zagranicznych, co nawiasem mówiąc, bynajmniej nie usprawiedliwia tych panów, i rozpoczęli akcję nabywczą na większą skalę, lecz... na rachunek pruskich tartaków i nawet według niesprawdzonych jeszcze pogłosek, na ryzyko i odpowiedzialność tych ostatnich.

Główną sprężyną w tej imprezie była ta okoliczność, że niemieckim przemysłowcom nie przysługuje prawo korzystania z tych ulg przy zakupie polskiego surowca z jakich korzystają nasi tartacznicy, przeto Niemcy pozyskali dla swych spekulacyjnych celów kilku polaków, właścicieli zakładów tartacznych, wabiąc ich dobrymi zyskami.

Koncepcja ta sięga oczywiście dalszych zamierzeń, bo po przetarciu przez pruskie traki, uszlachetniony materiał wysłał się do rąk odbiorczych już wyłącznie jako półfabrykat przerobiony rzekomo z surowca wschodnio - pruskiego, przyczem wskutek starannej obróbki i należytego wysortowania uzyskuje on zadawalniające ceny; należy zaznaczyć, że transport jego



nie wynosi wielkich kosztów, ponieważ na terenie Wsch. Prus obowiązują ulgi w taryfie kolejowej dla drewna.

Tego rodzaju „sztuczki“ muszą być w zarodku wyplenione, ażeby zabezpieczyć na przyszłość legalność handlu od podobnych „transzacji“, które przede wszystkim szkodzą i to poważnie interesom polskiego przem. tartaczno-go, należy tych niesumiennych tartaczników poddać pod pręgierz opinii publicznej; wymaga tego zresztą kwestja uzdrowienia stosunków handlowych w naszym przemyśle drzewnym.

Nie dziwimy się wcale Niemcom, gdyż omijanie legalnego kupna jest u nich rzeczą powszednią, a szkodenie przez to polskiemu przemysłowi tartaczno-mu, jako jednej z licznych gałęzi gospodarki narodowej jest przecież ich dewizą, której chociaż nie głoszą, lecz widzimy ją w każdym zarządzeniu i w rozstrzygnięciu kwestyj spornych.

Natomiast z ubolewaniem stwierdzamy jak niski jeszcze poziom uświadomienia interesów gospodarczych istnieje wśród naszego przem. tartaczno-go.

Widocznie zamało jeszcze uciskał nas but „żelaznego“ kanclerza, kiedy na lep pruskich obietnic idą ci, których praca winna być pożytkiem dla kraju i — ześrodkowywać się pod sztandarem gospodarczym Rzpltej.

Ci nieliczni zwolennicy ideałów germańskich psują dobrą opinią polskiego przemysłowca za granicą i nawet sami Niemcy będą uważali nas za zdolnych do wszelkiego rodzaju bezprawnych konszachtów. Wiadomo, że tartacznictwo pomorskie i poznańskie walczy o swój byt w ciężkich warunkach materialnych; nieraz zdarzało się poprzednio, a również i teraz, że z braku surowca ten i ów tartak musiał na pewien czas przerwać pracę, lecz zawsze przytem przyświecała nadzieja, że niepomyślny okres minie.

Tymczasem niektóre firmy, chcąc uzyskać łatwe zarobki, nie przecierając w swych zakładach ani jednej dłuży, uległy podszeptom obcych i przyjęły na się rolę pośredników.

Te partie surowca, które odeszły już do Wsch. Prus mogły być uszlachetnione u nas w kraju i następnie wywiezione do Niemiec, jako ekwiwalent surowca.

Jeżeli zaś ci panowie tartacznicy, motywują swój postępek niemożnością uzyskania lepszych cen za tarcicę na rynkach zagranicznych, to fakt ten jest tylko skutkiem, że materiał jest obrobiony źle i niedbale,

a jeszcze gorzej sortowany, co oczywiście znacznie utrudnia konkurencję z innymi krajami.

Nie też dziwnego, że za polski mat. tarty kupcy angielscy płać o 20 do 30 proc. mniej niż za ten sam towar z Finlandji lub Szwecji, gdzie jakoś drewna nie jest wcale wyższą od naszego; zato techniczną obróbkę i sortowanie skuteczniejszą się o wiele staranniej.

A więc z racji niskich cen winić należy w pierwszym rzędzie samych siebie.

Zresztą sprawa oszukańczych manipulacji w handlu drewnem jest tak jasną, że absolutnie istnieć nie mogą w tej materji żadne komentarze, któryby przyczyniły się do oczyszczenia stawianych przez nas zarzutów, a te zainteresowane koła, które wniosły przeciw temu protest do odnośnych władz, winne domagać się jak najrychlejszego rozpatrzenia sprawy, ponieważ wymaga tego dobro zachodnio-polskiego przem. tartaczno-go.

## O ścisłość publicystyczną.

Nawiązując do polemiki pp. Borsuk contra Łopata i odwrotnie, wypada mi dorzucić kilka uwag, a to dla tego, ponieważ p. inż. Borsuk wprowadził ton i tenor publicystyczny, nigdzie nie napotykanym w tej formie w prasie cywilizowanej. Dla wiadomości czytelnika podaję, że opieram się na enuncjacjach, drukowanych przez p. inż. Borsuka.

Publikować w ten sposób, jak to czyni p. inż. Borsuk, jest albo „kryminałem“ (własnej wiedzy) lub dowodem nader słabego pojęcia o tem, że informacja prasowa nie ma służyć ośmieszeniu i odsądzeniu od czci i wiary innych. Przynajmniej ja ją pojmuję z tego punktu widzenia.

Jeżeli się ktoś z góry przyznaje do bełamutnego charakteru swych publikacji, wówczas byłoby oczywiście lepiej, gdyby zaprzestał dzielić się z publicznością produktem swego ducha i wiedzy. Papier cokolwiek, jest cierpliwy, lecz gdzie jest oględność, ostrożność i ścisłość informacji?

Pan inż. Borsuk odwołuje i zaprzecza to, co pisał imputując i sugestjonując swemu adwersarzowi głupstwa, które sam robi. Na dowód przytaczam, że w nr. 71 „Rynku drzewnego“ p. Borsuk liczy bardzo skrupulatnie z ołówkiem w ręku, i otrzymuje przy przetarciu drewna okrągłego na materiał angielski

## Wrażenia z podróży po Szwecji.

### III.

W niektórych tartakach zaprowadzono pod walcami zwykłe urządzenie do centrowania, działające automatycznie, a które doprowadza do walca kłocę w prawidłowym położeniu.

Takie udoskonalenie daje pewność i szybkość uchwytu kłoców.

W celu przetarcia nierównych kłoców równolegle do twardego i przez to osiągnąć większy użytek, układa się tory piłowe za pomocą linowego holownika stosownie do każdej krzywizny.

Zasadniczo przecina się twarde przy drugim cięciu.

Pozostała krzywizna zatracza się przez odpowiednie ułożenie na stosie.

Często traki pierwszego cięcia posiadają oprócz wózków, ruchome walce jak przy traku drugiego cięcia.

Te ostatnie używa się do okrągłaków o długości poniżej 3 m., dłuższe wyzniki ładuje się na wózek.

Niektóre traki, przeznaczone do tarcia okrągłaków słupów, są sporządzone w ten sposób, że można na

nich dokonywać pierwsze i drugie cięcie; ma to ogromne znaczenie dla małych tartaków, które nie mają długich hal.

Do podnoszenia i obracania okrągłaków używa się sztaby żelazne o formie lasek, zaopatrzone w haki.

Obok tych wszędzie są w użyciu praktyczne laski haczykowe, o kształcie nieco odmiennym, które są dostosowane do każdej potrzeby w myśl zasady: nigdy nie chwycić drzewo ręką.

Podział rozpiętości pił trakowych różni się znacznie od naszego podziału.

Za wyjątkiem boków nie wyrabia się żadnych desek tarciami trakowem, lecz jedynie bale i battensy.

Ma to swoją rację, ponieważ spotrzebowuje się mniej towaru standardowego, natomiast więcej bali jako budulca dla krajowej konsumpcji i na wywóz do Anglii, gdzie materiał ten odpowiada w zupełności wymogom budownictwa.

Deski heblowane wyrzyna się z battensów okrągłą piłą, ponieważ w ten sposób zmniejsza się ilość odpadków o 5% jak również osiąga się prostszy przekrój.

Jako dalszą korzyść uważać należy lekką rozpiętość pił przy tarcu.



60—65% wyzysku. „To jest szarą teorią na stosunki polskie“, powiada na innym miejscu, a mianowicie w „Polskim Eksporterze Drzewnym“ nr. 17, str. 179 obecnie „Przemysle i Handlu Drzewnym“ „i że procent wyzysku na tartakach polskich nie jest większy niż 45—50%“, czyli, że kalkulacja p. Łopaty w zupełności się zgadza. O co więc chodziło panu Borsukowi w polemice, jeżeli jego kalkulacje są tylko teoretyczne?

Jeżeli mam powiedzieć swoje zdanie, to nazwałbym sposób polemiki p. inż. Borsuka rozbojem na publicznej drodze, a nie żadnym pouczeniem fachowem, a tem mniej odpieraniem nieściśłości w sposób na ogół niezrozumiały, gdyż niewiadomo o co chodzi p. Borsukowi. Polemizować należy na podstawie dokładnego opracowania swych myśli, a nie metodą zgoła „fantazyjną dla pięknego frazesu efektownego“, jak powiada sam p. Borsuk.

Na dowód tego cytuję ustęp z „Rynku Drzewnego“ 147, str. 2, gdzie p. inż. Borsuk powiada:

„O ile mi jest wiadomem w iglastym drzewie tartym materiałem (?), który nazywa się w języku angielskim o rodzaju „yellow, white red“ w sortymentacji zaś I-VI kl. (w Gdańsku I-VI kl.) lub klasyfikacji u/s, lub run-mill (?), co odpowiada niemieckiej klasyfikacji Sägefallende Wary (??)“.

Coś mi się bardzo a bardzo nie wiąże i wskutek tego z takim absurdem polemizować nie mogę.

Tyle uwag do polemiki „Borsuk contra Łopata“ dokładnie w tenorze p. Borsuka. W imię wysokiego i poważnego, w każdym razie, poważniejszego poziomu polemiki, niż okazywał dotychczas p. inż. Borsuk życzyć sobie należy, by była ona istotnie fachowa, a przedewszystkiem dobrze przemyślana i wyrażała sprężystą polską myśl, i była tak dobrze obrobioną literacko i logicznie, jak ma być obrobione drewno polskie, które przy przetarciu jest w rzeczywistości wyzyskane od 45—50% (według p. inż. Borsuka) a teoretycznie wyzyskuje je tartacznik polski, o ile chodzi o zgryźliwą polemikę aż do 65% (również według p. inż. Borsuka).

Protestuję przedewszystkiem przeciwko dzikiemu sposobowi napadania w arogancki, arbitralny i bardzo często, nieistotny sposób przez p. Borsuka. I to jest właśnie źródłem osobistych niepowodzeń p. inż. Borsuka, a nie walka o „polski program“, jak podaje mylnie p. inż. Borsuk w nr. 147 „Rynku Drzewnego“, rozczulając się bólem własnym. Protestuję, by człowiek o zdolnościach i wiedzy p. inż. Borsuka stosował bandyckie metody walki prasowej,

Końcowa przeróbka, transport i układanie battensów na stos uskutecznia się praktycznie bez nakładu większych kosztów.

Oszczędność ta przewyższa wydatki jakie związane są z przeróbką, pozatem niebezpieczeństwo spaczenia w znacznym stopniu jest zmniejszone

Ten sposób wyrobu desek mógłby i u nas znaleźć zastosowanie.

Podajemy kilka przykładów rozpiętości:

Środkowa średnica w czubku —  $8\frac{1}{4}$ ", środkowa długość — 15 stóp, rozpiętość —  $\frac{5}{8}$ ", 1",  $2\frac{1}{2}$ ",  $2\frac{1}{2}$ ", 1",  $\frac{5}{8}$ "; pierwsze cięcie na 6" w czubku  $8\frac{3}{4}$ ". Środkowa długość 16 stóp, rozpiętość  $\frac{5}{8}$ ", 1", 3",  $2\frac{1}{2}$ ", 1",  $\frac{5}{8}$ ", pierwsze cięcie na 6".

Traki nie mają wrzecion rejestrowych. nie używa się zatem szablonu z storcowego drzewa brzożowego.

Dla ustalenia podsuwu używa się praktycznego i nieskomplikowanego szablonu, który w przybliżeniu odpowiada formuлке: podsuw na minutę w mm.

ilość obrotów · 2

Wzębienie taśm piłowych jest bardzo drobne, odległość od ostrza wynosi 13 do 16 mm, głębokość 10 do

obniżając poziom pism naszych. **Protestuję wreszcie przeciwko ogłaszaniu swych publikacji, jeżeli p. Borsuk z góry jest przekonany o ich nieściśłości.** W imię wysokiego poziomu naszej prasy fachowej uważam za niedopuszczalne, by popisywał się w niej człowiek jedynie dla tego, by pisać zgryźliwe paszkwile, nie zdając sobie sprawy z odpowiedzialności, jaką bierze na siebie, wnosząc rozdzwięk w zespół społeczeństwa. Chyba, że tych publikacji nie należy traktować na serio....

W. Ruszkowski.

## SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

BERLIN, 1. 1. Na rynku drzewa w dziale materiału tartego tendencja spokojna. Zapotrzebowanie obecnie jest niewielkie, firmy budowlane wstrzymują się bowiem od zakupów na przyszły sezon wiosenny. Również na rynku stolarskim zapotrzebowanie jest małe, natomiast duży popyt jest na materiał wagonowy, w związku z zakupami kolei niemieckich dla swoich warsztatów na rok 1928. Tendencję jednak można określić jako mocną. Spodziewają się, że po nowym roku nastąpi ożywienie na rynku. Ze strony polskiej — pomimo zniesienia trudności przywozowych, — niema tej większej podaży, jakiej oczekiwano w swoim czasie. Przy obecnych wysokich cenach drzewa okrągłego w Polsce producenci polscy, jeżeli chodzi o materiał lepszy, nie są skłonni do ustępstw. Podobnie tartaki wschodnio-pruskie, po ostatniej zwwyżce drzewa okrągłego, utrzymuje wysokie ceny. Za czyste deski boczne bez sęków sosn. płacono franco stacja załad. w Prusach Wsch. 120 — 130 mk. za 1 m<sup>3</sup>, deski zasiniałe mk. 70 — 80, ceny na deski środkowe i wierzchołkowe waha się od 75 — 84 mk. Duży popyt jest na deski odziomkowe, które franco Piła notuje się 120 — 125 mk. Na rynku budulca franco Berlin płać: belki 74 — 94, kantówka 56 — 53, 20 mm. przyrzątkownie obcinana szalówka 49 — 50,łaty 71 — 74, deski do rusztowań 72 — 75.

### RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Pelplin D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 15. grudnia 1927 r.

Sosna od I—IV kl. za m<sup>3</sup> 76.01 zł

Nadleśnictwo Państwowe Gniewkowo D. L. P. Bydgoszcz

Licytacja w dniu 15 grudnia 1927 r.

Sosna szczapy opałowe za mp. 13.42 zł

„ wałki opałowe „ 8.48 „

13 mm., grubość taśmy ca 1,8 mm. przy 160—170 mm. szerokości

Zęby ostrzy się prosto; rozpiętość rozwoły na każdej stronie wynosi 0,5 mm. zęby stoją pod kątem ca 15°.

Ponieważ długość, grubość i średnica kłoców jest znaczone przez sortownika już w wodzie, przeto czynność ta jest zbędną dla prowadzącego trak. Zapisuje on tylko dane te kreską na kartce trakowej względnie na tabliczce licznikowej, zaopatrzoną wtyczkami, które odpowiednio przesuwają się, wskutek czego staje się zbyteczną wszelką pisaniną, zajmującą wiele czasu

Bieg pracy jest następujący: przy pomocy dźwigni dostają się kłoc do sali traków. Holownia linowa podnosi je z dźwigni na wózki trakowe, które spina się uchwytem drążkowym i podsuwa się do głównego wózka blokowego, okręconego w prawidłowe położenie i przysuniętego do sprzęgacza.

Praca ta trwa zaledwie kilka sekund.

Pień zostaje uchwycony i wciągnięty przez walec.

W pobliżu traku wózek blokowy otwiera się przez wypchnięcie przy oporniku, następnie automatycznie cofa się do pierwotnego miejsca, gdzie go znów naładują.

(Ciąg dalszy nastąpi).



## Nadleśnictwo Państwowe Kąty D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 15. grudnia 1927 r.

Sosna I—IV kl. za m<sup>3</sup> 78.80 zł

## Nadleśnictwo Państwowe Wielowieś D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 16. grudnia 1927 r.

Dąb szczapy opałowe za mp. 16.50 zł

" wałki opałowe " 14.50 "

Brzoza szczapy opałowe " 16.25 "

" wałki opałowe " 12.57 "

Osika szczapy opałowe " 12.00 "

Sosna szczapy opałowe " 16.40 "

" wałki opałowe " 11.97 "

Świerk szczapy opałowe " 13.33 "

## Nadleśnictwo Państwowe Jachcice D. L. P. Bydgoszcz.

Licytacja w dniu 20. grudnia 1927 r.

Sosna I kl. za m<sup>3</sup> 68.31 zł

" II " " 55.56 "

" III " " 42.23 "

" IV " " 31.15 "

" szczapy opałowe za mp. 13.78 "

" wałki opałowe " 10.82 "

## Nadleśnictwo Państwowe Kościerzyna D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 20. grudnia 1927 r.

Dąb I—V kl. za m<sup>3</sup> 81.30 zł

Buk I—III kl. " 36.21 "

Sosna I—III " " 81.01 "

KATOWICE, 4. 1. Kopalnie węglowe płacą za drzewo kopalniane (stemple i kopy) 44 zł. za m. sz. franco wagon kopalnia.

NOWOGRÓDEK, 4. 1. Na rynku drzewnym w tut województwie panuje duży popyt na surowiec drzewny na eksport. Zagraniczni kupcy podbili ceny sosny okrągłej do tego stopnia, że dziś już nie można kupić zwykłych dłużyc sosnowych tartacznych taniej 25 sh. za m. sześć. loco wagon stacja załad, przyczem za wymiary od 25 cm. średnicy w środku żądają znacznie drożej (30 sh). Za papierówkę świerkową na wagonie płacą minimum 3 dolary za mp. Jak wiadomo, firma berlińska Tuchman, nabyła z Ordynacji Nieświeskiej 20.000 m sześć. dłużyc sosnowych po sh. 40.6 za m. sześć. franco wagon granica, a firma Rabinowicz i S-ka ze Słonima uzyskała za partję 4000 metów sześciennych bloków sosnowych I i II kl. po 60 sh za m sześć. franco wagon granica. Dziś już cena dobrych bloków franco wagon granica jest o parę szylingów wyższa. Za dłużyce sosnowe od 23 cm. średnicy w cieńszym końcu i wyżej żądają dzisiaj po 35 — 36 i wyżej (loco wagon st. załad). Eksport do Anglii ustał, gdyż przy drożyznie surowca nikt nie chce sprzedawać planków angielskich po 11 £ do 11½ za standard franco Gdańsk. Najlepsze interesy robią właściciele eksploatacji na wywozie surowca do Niemiec.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

Niemcy są dobrymi kupcami na drewno północne. Na przyszły sezon zakupili Niemcy w Finlandji 72 tysiące standardów materiału tartego, i wśród odbiorców Finlandji zajęły drugie miejsce po Anglii.

Wskaźnik drożyzniany na drewno we Włoszech. W listopadzie ub. r. ceny na drewno modrzewiowe — wzrosły w porównaniu z rokiem 1913 od 300—400 proc. Dąb, sosna, oraz sosna smołowa, jak również drewno opałowe podrożało od 400—500 proc.

## Opłaty wywozowe od drzewa surowego.

Zgodnie z naszymi przewidywaniami dnia 15 b. m. wchodzi w życie podwyższone cła wywozowe od drzewa surowego (Dz. Ustaw Nr. 118/1927 r., poz. 1018). Na podstawie przytoczonego rozporządzenia (z 22 grudnia r. ub.) pozycję taryfy celnej 228 zmieniono w sposób następujący: 1) drzewo opałowe — cło uchylone, 2) dłużyce i kłody drzew iglastych 1.50 zł., — drzew liściastych z wyjątkiem buku i osobno wymienionych 1.50, 3) olszowe 1.50 zł., 4) osika nieobrobiona z wyjątkiem papierówki — jak również belki, cale i deski osikowe 1.50 zł., — odpadki drzewa osikowego, wywożone przez fabryki lyka drzewnego — bez cła.

Dłużyce i kłody drzew iglastych spławiane z polskich terenów, położonych w dorzeczu Czeremosza, tylko za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu 0.15 zł. Przy wywozie dłużyc i kłód iglastych i liściastych, (z wyjątkiem buku, olszy i osiki) do krajów, które zawarły z Polską układy, regulujące obrót drzewem, stosuje się, o ile układy te nie przewidują cen niższych, następujące cła: dłużyce i kłody drzew iglastych 0.40, liściastych — z wyjątkiem buku i osobno wymienionych 0.20 zł.

Wszystkie, powyżej wymienione stawki celne, oblicza się od 100 kg. W razie trudności wywożenia, określa się wagę towaru według następującego zamiennika ciężaru na objętość: 1 m<sup>3</sup> drzewa miękkiego = 700 kg.; 1 m<sup>3</sup> drzewa twardego = 900 kg.; 1 mp. drzewa opałowego miękkiego = 500 kg.; 1 mp. drzewa opałowego twardego = 650 kg. Powyższe rozporządzenie wchodzi w życie dnia 15 b. m.

Dochody z lasów państwowych. — Według obliczeń Ministerstwa Rolnictwa w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 1927 r. wpłacono do Centralnej Kasy Państwowej tytułem dochodów z lasów państwowych złotych 112.242.862, gr. 24, z których 108.242.862 zł. 24 gr. na poczet dochodów budżetowych i 4 miliony zł. na rachunek sum obrotowych. Ponadto z dochodów lasów państwowych zapłacono w tym okresie 8 milionów zł. na poczet należności za nabyte przez skarbn państwa tereny leśne. W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 1926 r. dochoay z lasów państwowych, wpłacone do Centralnej Kasy Państwowej, wynosiły zł. 72.651.181 gr. 57; w porównaniu więc z tą sumą wpłacono w roku bieżącym do Centralnej Kasy Państwowej więcej o 44.581.680 zł. gr. 67, czyli o 61%.

## Pokwitowanie.

Sześć złotych, nieprzyjętych przez p. inż. Niebieszczańskiego, wpłacił p. Wrzosiński do Banku Kwilecki-Potocki i Ska na rzecz Funduszu wdów i sierót po zabitych, przez kłusowników, leśnikach, członkach Oddziału Poznańskiego Związku Zaw. Leśników w Rz. Pol. z czego z podziękowaniem kwitują.

Przybylski  
Prezes Oddziału.

## Notowania dewiz z dnia 7. stycznia 1928 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w War-szawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa . . . . .	8	—	100 zł	—	57,65	46,975	43,50	11,25	—	—	58,10	79,28
Poznań . . . . .	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk . . . . .	6	173.52	100 Gd. gld.	—	—	81,78	—	—	—	—	—	—
Berlin . . . . .	7	212.34	100 R. M.	—	—	—	20,47 <sup>1/6</sup>	23,80 <sup>1/2</sup>	606,50	—	123,56	168,40
Belgia . . . . .	5	123.94	100 fr. belg.	124,50	—	58,51	34,94 <sup>3/4</sup>	13,95	355,90	—	72,40	98,73
Bukareszt . . . . .	6	172	100 l.	—	—	2.590	790	0,62 <sup>1/2</sup>	—	—	3,20	4,37 <sup>1/4</sup>
Budapeszt . . . . .	6	155.90	100 pengó	—	—	73,35	27,89 <sup>1/3</sup>	—	—	—	90,60	123,70
Holandja . . . . .	3 <sup>1/2</sup>	353.31	100 gld. hol.	—	—	169,18	12,09 <sup>1/9</sup>	40,31	1025,50	—	209,17 <sup>1/2</sup>	285,24
Kopenhaga . . . . .	5	238.88	100 k. d.	—	—	112,41	18,20 <sup>1/6</sup>	26,79	681	—	—	189,45
Londyn . . . . .	4 <sup>1/2</sup>	43.38	1 funt ster.	43,44	25,00	20,455	—	4,87 <sup>3/10</sup>	124,02	—	25,29 <sup>3/4</sup>	34,49 <sup>3/4</sup>
Nowy York . . . . .	3 <sup>1/2</sup>	8.9141	1 dolar	8,90	5,12,30	—	4,88 <sup>13/23</sup>	—	25,41 <sup>1/4</sup>	—	5,187 <sup>1/2</sup>	707,05
Paryż . . . . .	4	172	100 fr. franc.	35,05	—	16,495	124,02	3,93	—	—	20,39 <sup>1/2</sup>	27,80
Praga . . . . .	5	180.62	100 k. czesk.	26,41,5	—	12,432	164,56	2,96 <sup>1/2</sup>	—	—	15,26	20,94 <sup>1/3</sup>
Rzym . . . . .	7	172	100 l.	47,13	—	22,195	92,17	5,28 <sup>7/8</sup>	134,45	—	27,44	37,40
Szwajcaria . . . . .	3 <sup>1/2</sup>	172	100 fr. szwajc	171,85	—	80,87	25,28 <sup>1/8</sup>	19,27 <sup>1/8</sup>	490,00	—	—	136,33
Sztokholm . . . . .	3 <sup>1/2</sup>	238.88	100 k. szw.	240	—	112,90	18,11 <sup>3/4</sup>	26,91	685,25	—	139,70	190,35
Wiedeń . . . . .	6 <sup>1/2</sup>	125.43	100 szyling	125,80	—	59,24	34,52	14,12	350	—	73,20	—



# KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S. = Submisja  
L. = Licytacja  
W. = Z wolnej ręki

Termin		Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opalone	Bliższe szczegóły		Rodz. sprz.	U w a g i
dnia	godz.				sztuk	m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	mp.		Nr.			
10. I. 28.	900	Magistrat m. Torunia (Wydział dóbr miejsk.)	w. - pomor.	II-IV	659	359,41				146	1592	S	
	1100	P. N. Łąkorz (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-III	726	1005,65				145	1584	S	
	1200	P. N. Lubiszowskie (lokal Starostwo Pińskiego P.)	d. - białow.				1210,93		3601,-	1	41	L	na pow. 50,75 ha
	1200	P. N. Wawrzynowo (kancelarja) Nadleśn. Kąkolewo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-III	260	275,45				1	48	S	
11. I. 28.	1100	P. N. Pelplin (kancelarja)	w. - pozn.	sosna		5000,-				138	1493	S	
	1100	D. L. P. Łuck (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	2381	2829,04				146	1597	S	
	1100	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - łucka	sosna dąb		1782,- 105,-				1	35	S	
12. I. 28.	1030	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	dąb sosna		1063,52 1093,92				1	36	S	
	1100	P. N. Rychtal (kancelarja)	d. - radom	sosna		4151,58				146	1604	S	
12. I. 28.	1200	P. N. Boruszynek (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV dąb I-V świerk I-IV	2439 580 377	2302,06 545,54 273,01				146	1595	S	
	1200	P. N. Wierzchlas (kancelarja)	d. - bydż.	sosna I-IV	2758	2970,54				146	1603	S	
	1000	P. N. Stronno (hotel p. S. Nowaka w Koronowie)	d. - bydż.	sosna I-IV	946	1495,19				1	43	S	
	1300	P. N. Wielowieś (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV	2268	1595,12				2	51	S	
14. I. 28.	1100	P. N. Solec (kancelarja)	d. - bydż.	sosna I-V	3187	2317,66	410,38			1	42	S	
	1100	P. N. Osie (kancelarja) P. N. Kartuzy (kancelarja)	d. - bydż.	sosna I-IV	5564	4903,01	222,75			1	44	S	
16. I. 28.	1100	P. N. Szczepanowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV świerk II-IV brzoza II	3450 1283	2420,21 498,43		531,- 38,-		146	1605	S	
	1100	P. N. Szczepanowo (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV	674	642,09				147	1611	S	
	1030	P. N. Oborniki (kancelarja)	d. - pozn.				1080,-		390,-	2	55	S	na pniu, na pow. 49 ha
	1100	P. N. Gołębki (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV dąb I-IV	2862 370	3422,05 516,83				146	1594	S	w tem + dąb 89,77 m <sup>3</sup> sosn. + 600 m <sup>3</sup> .
17. I. 28.	1200	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	sosna dąb jodła		1506,46 193,93 574,94				1	40	S	
	1200	P. N. Browskie (kancelarja)	d. - białow.			360,60			2074,30	2	63	L	drewno liściaste i igł.
	1000	P. N. Mochy (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV brzoza V dąb II	2668 4 1	1342,51 0,93 0,79				2	54	S	
	1100	P. N. Katy (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV buk I-V	1523 183	1565,67 163,08				2	56	S	w tem + sosn. 149,11 m <sup>3</sup> i 2390 szt. żerdzi
	1100	P. N. Woziwoda (kancelarja)	d. - bydż.	sosna I-IV	7242	5152,13	1668,95	370,-		147	1607	S	
	1200	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	sosna świerk		1942,28 5,07				1	39	S	
	1200	P. N. Wysoka (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV dąb I-V buk I-IV	1725 75 190	1235,92 58,19 136,22				2	61	S	
	1200	P. N. Promno (kancelarja)	d. - pozn.	sosna I-IV	1574	1216,23	492,76			2	53	S	
	1230	P. N. Dąbrowa (kancelarja)	d. - bydż.	sosna I-IV	4446	2978,03	1623,55			2	50	S	



## Przetarg.

78

Na sprzedaż 3580,56 m<sup>3</sup> drewna użytkowego sosnowego, 637,05 m<sup>3</sup> użytkowego jodłowego, 62,53 m<sup>3</sup> użytkowego dębowego, 34,31 m<sup>3</sup> użytkowego brzoźowego i 93,06 m<sup>3</sup> użytkowego osikowego z N-wa Wierzbnik odbędzie się dnia **23. stycznia 1928 r.** o godz. 12-ej w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu przy ul. Lubelskiej 53.

Informacji udziela Dyrekcja L. P. w Radomiu oraz Nadleśnictwo Wierzbnik.

**Dyrekcja Lasów Państwowych  
w Radomiu.**

## Submisja na drewno użytkowe. Państwowe Nadleśnictwo Mirachowo

po loco, sprzedaje na ogólnych warunkach sprzedaży drewna użytkowego wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu następujące drzewo użytkowe r. g. 1927/28.

- Los 1.** W leśnictwie Wygoda, oddz. 34b — 63 sztuki buka o masie 25,48 m<sup>3</sup> w tem II kl. 1,04, III kl. 10,55, IV kl. 13,89 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 5 klm.
- Los 2.** W leśnictwie Wygoda oddz. 34b — 659 sztuk dłużyc i kłód sosnowych o masie 516,18 m<sup>3</sup> w tem I kl. 11,16 II kl. 175,96, III kl. 289,07, IV kl. 39,99 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 5 klm.
- Los 3.** W leśnictwie Staniszewo, oddz. 134a — 85 sztuk dęba o masie 35,36 m<sup>3</sup> w tem II kl. 1,96, III kl. 7,06, IV kl. 23,37, V kl. 2,97 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 7 klm.
- Los 4.** W leśnictwie Staniszewo, oddz. 134a — 83 sztuki buka o masie 46,58 m<sup>3</sup> w tem I kl. 9,30, II kl. 23,55, III kl. 13,25, IV kl. 0,48 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 7 klm.
- Los 5.** W leśnictwie Staniszewo, oddz. 134a — 34 sztuki sosny o masie 35,57 m<sup>3</sup> w tem I kl. 5,06, II kl. 21,42, III kl. 9,09 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 7 klm.
- Los 6.** W leśnictwie Staniszewo, oddz. 104b — 348 sztuk dęba o masie 222,05 m<sup>3</sup> w tem I kl. 2,87, II kl. 31,79, III kl. 113,95, IV kl. 71,91, V kl. 1,54 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 7 klm.
- Los 7.** W leśnictwie Staniszewo, oddz. 104b — 64 sztuki buka o masie 41,40 m<sup>3</sup> w tem I kl. 16,48, II kl. 13,06, III kl. 11,59, IV kl. 0,19 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 7 klm.
- Los 8.** W leśnictwie Staniszewo, oddz. 104b — 91 sztuk sosny o masie 126,41 m<sup>3</sup> w tem I kl. 44,19, II kl. 58,15, III kl. 23,82, IV kl. 0,25 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 7 klm.
- Los 9.** W leśnictwie Sierakowice, oddz. 90 — 271 sztuk buka o masie 148,60 m<sup>3</sup> w tem I kl. 9,75, II kl. 71,21, III kl. 65,50, IV kl. 2,14 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 4 klm.
- Los 10.** W leśnictwie Sierakowice, oddz. 90 — 269 sztuk sosny o masie 364,91 m<sup>3</sup> w tem I kl. 87,31, II kl. 184,80, III kl. 90,46, IV kl. 2,34 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 4 klm.
- Los 11.** W leśnictwie Sierakowice, oddz. 74a — 32 m. p. szczap brzoźowych użytkowych II kl. (2 metry długie).
- Los 12.** W leśnictwie Sierakowice, oddz. 69a — 93 sztuki dęba o masie 25,32 m<sup>3</sup> w tem III kl. 3,01, IV kl. 16,76, V kl. 5,55 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 5 klm.
- Los 13.** W leśnictwie Bącka huta, oddz. 162 — 316 sztuk dęba o masie 345,17 m<sup>3</sup> w tem I kl. 18,89, II kl. 149,46, III kl. 126,95, IV kl. 46,71, V kl. 3,16 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 5 klm.
- Los 14.** W leśnictwie Bącka huta, 236 — sztuk buka o masie 285,20 m<sup>3</sup> w tem I kl. 137,23 II kl. 124,02, III kl. 23,47, IV kl. 0,48 m<sup>3</sup>. W oddziale 162, odległość od stacji kolejowej 5 klm.
- Los 15.** W leśnictwie Bącka huta, oddz. 162 — 153 sztuki brzozy o masie 61,05 m<sup>3</sup> w tem I kl. 1,06, II kl. 10,53, III kl. 38,54, IV kl. 10,92 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 5 klm.
- Los 16.** W leśnictwie Bącka huta, oddz. 162 — 74 sztuki sosny o masie 200,79 m<sup>3</sup> w tem I kl. 143,95 II kl. 56,84 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 5 klm.
- Los 17.** W leśnictwie Mirachowo, oddz. 160a — 58 sztuki buka o masie 26,55 m<sup>3</sup> w tem I kl. 3,03, II kl. 10,86, III kl. 12,38, IV kl. 0,28 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 5,5 klm.
- Los 18.** W leśnictwie Mirachowo, oddz. 160a — 70 sztuki sosny o masie 131,69 m<sup>3</sup> w tem I kl. 62,20, II kl. 61,39, III kl. 8,10 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 5,5 klm.
- Los 19.** W leśnictwie Kamienna Góra, oddz. 226a — 55 sztuk sosny o masie 117,10 m<sup>3</sup> w tem I kl. 23,85, II kl. 88,72, III kl. 4,53 m<sup>3</sup>.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do dnia **17 stycznia 1928 r.** godziny 11-tej poczem nastąpi otwarcie ofert. Bliższych wyjaśnień co do warunków sprzedaży udziela nadleśnictwo.

65

Wyszły z druku 2 broszury Inż. FELIKSA BONASEWICZA  
**Cele, Zasady i Rodzaje Doświadczaln. Użytkowego**

oraz **Wyróbka Drewna**

we własnym zarządzie w lasach państwowych jej wyższość ze względu na intensyfikację gospodarstwa i znaczenie gospod. polityczne.

(Struktura wyrobki leśnej) i są do nabycia w cenie zł 2,— od sztuki w Admin. Przegl. Leśniczego i Rynku Drzewnego

POZNAŃ, Wielkie Garbary 20.

## Submisja na drewno użytkowe.

76

### Państwowe Nadl. Drewniaczki

poczta Żelgoszcz powiat Starogard

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu następujące drewno użytkowe z roku gosp. 1927/28.

#### A. BUDULEC

- Los Nr. 1.** W leśnictwie Cisowa, oddz. zbiorowe, 511 szt. dłużyc sosn. o masie 333,74 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 11,08, II. kl. 53,48, III. kl. 205,26, IV. kl. 63,92 m<sup>3</sup>, (w tem chorego 52,66 m<sup>3</sup>). Odległość od stacji kol. 7 klm.
- Los Nr. 2.** W leśnictwie Czarne, oddz. 59a, 461 szt. dłużyc sosn. o masie 523,31 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 8,54, II. kl. 199,90, III. kl. 309,88, IV. kl. 13,99 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kol. 6 klm.
- Los Nr. 3.** W leśnictwie Czarne, oddz. 76, 270 szt. dłużyc sosn. o masie 301,25 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 10,33, II. kl. 118,24, III. kl. 162,17, IV. kl. 10,51 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kol. 5 klm.
- Los Nr. 4.** W leśnictwie Karcznia, oddz. 48, 313 szt. dłużyc sosn. o masie 370,78 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 3,94; II. kl. 149,82, III. kl. 200,24, IV. kl. 16,78 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kol. 8 klm.
- Los Nr. 5.** W leśnictwie Karcznia, oddz. zbiorowe, 816, szt. dłużyc sosn. o masie 686,31 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 39,21, II. kl. 199,20, III. kl. 369,00, IV. kl. 78,90 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kol. 8 klm.
- Los Nr. 6.** W leśnictwie Zajączek, oddz. 120b, 346 szt. dłużyc sosn. o masie 548,73 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 64,53, II. 3 424, III. kl. 163,35, IV. kl. 1,61 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kol. 5 klm.
- Los Nr. 7.** W leśnictwie Zajączek, oddz. zbiorowe, 471 szt. dłużyc sosn. o masie 423,33 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 4,28, II. kl. 144,66, III. kl. 232,73, IV. kl. 41,74 m<sup>3</sup>, (w tem chorego 82,33 m<sup>3</sup>) Odległość od stacji kol. 5 klm.
- Los Nr. 8.** W leśnictwie Bojanowo, oddz. zbiorowe, 1392 szt. dłużyc sosn. o masie 885,33 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 25,09, II. kl. 154,89, III kl. 487,25, IV. kl. 218,10 m<sup>3</sup>, (w tem chorego 286,65 m<sup>3</sup>) Odległość od stacji kol. 4 klm.

#### B. KOPALNIKI

- Los Nr. 9.** W leśnictwie Cisowa Góra, oddz. zbiorowe 626 szt. kop. sosn. o masie 182,62 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 118,73, II. kl. 61,66, III. kl. 2,23 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kol. 7 klm.
- Los Nr. 10.** W leśnictwie Karcznia, oddz. zbiorowe, 4489 szt. kop. sosn. o masie 600,13 m<sup>3</sup>, w tem I. kl. 211 93, II. kl. 326,90, III. kl. 61,30 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kol. 8 klm.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do Nadleśnictwa Drewniaczki do dnia **17. stycz. nia 1928 roku**, godz. 12-ej, poczem nastąpi otwarcie ofert w lokalu p. Szwarcy w Skórczu o godz. 13-ej. Drobne różnice w masie są zastrzeżone. Cenę podawać należy na każdy los osobno.

Bliższych wyjaśnień co do nowych warunków udziela Nadleśnictwo. Oferenci winni złożyć wadium w wysokości 5% ogólnej oferowanej sumy kupna.

**Państwowy Nadleśniczy.**

**ZAKUPUJEMY STAŁE ZA GOTÓWKĘ  
objekty leśne, drzewostany  
wszelkiego rodzaju i kopalniaki.**

**Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.**

**KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 9**

15



## Submisja na drewno użytkowe.

### Państwowe Nadleśnictwo Darzłubie

poczta i stacja kolejowa Puck, pow. Wejherowo

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu, następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1927/28.

- Los 1.** W leśnictwie Muza, oddz. 34a — 211 sztuk dłużyc dębowych o masie 189,52 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 22,45, II kl. 51,29, III kl. 71,25, IV kl. 41,30, V kl. 3,23 m<sup>3</sup>.
- Los 2.** W leśnictwie Muza, oddz. 34a — 59 szt. dłużyc bukowych o masie 45,47 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 28,80, II kl. 10,02, I I kl. 6,43, IV kl. 0,22 m<sup>3</sup> i 6 szt. dłużyc grabowych o masie 1,57 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 0,27, III kl. 1,30 m<sup>3</sup>.
- Los 3.** W leśnictwie Muza, oddz. 34a — 23 szt. dłużyc sosnowych o masie 38,27 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 13,77, II kl. 19,58, III kl. 4,92 m<sup>3</sup>.
- Los 4.** W leśnictwie Starzyno oddz. 145a — 45 szt. dłużyc dębowych o masie 24,49 m<sup>3</sup> w tem I kl. 2,15, II kl. 2,80, III kl. 6,95, IV kl. 10,58, V kl. 2,01 m<sup>3</sup>.
- Los 5.** W leśnictwie Starzyno, oddz. 145a — 175 szt. dłużyc bukowych o masie 123,13 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 19,75 m<sup>3</sup>, II kl. 32,23, III kl. 67,91, IV kl. 3,24 m<sup>3</sup>.
- Los 6.** W leśnictwie Starzyno, oddz. 145a — 412 szt. dłużyc sosnowych o masie 406,13 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 44,90, II kl. 167,89, III kl. 163,65, IV kl. 29,69 m<sup>3</sup>.
- Los 7.** W leśnictwie Sikorzyno, oddz. 47b — 84 szt. dłużyc dębowych o masie 87,26 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 20,40, II kl. 26,43, III kl. 24,13, IV kl. 13,80, V kl. 2,50 m<sup>3</sup>.
- Los 8.** W leśnictwie Sikorzyno, oddz. 47b — 273 szt. dłużyc bukowych o masie 173,12 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 48,64, II kl. 64,90, III kl. 57,59, IV kl. 1,99 m<sup>3</sup>.
- Los 9.** W leśnictwie Sikorzyno, oddz. 47b — 21 szt. dłużyc brzożowych o masie 6,85 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 1,46, III kl. 4,11, IV kl. 1,28 m<sup>3</sup>.
- Los 10.** W leśnictwie Sikorzyno, oddz. 47b — 64 szt. dłużyc sosnowych o masie 99,13 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 38,67, II kl. 51,20, III kl. 8,09, IV kl. 1,17 m<sup>3</sup>.
- Los 11.** W leśnictwie Muza, oddz. 21c — 161 szt. dłużyc dębowych o masie 128,51 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 15,21, II kl. 20,85, III kl. 46,41, IV kl. 39,72, V kl. 6,32 m<sup>3</sup>.
- Los 12.** W leśnictwie Muza, oddz. 21c — 41 szt. dłużyc bukowych o masie 28,94 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 9,48, II kl. 12,07, III kl. 7,28, IV kl. 0,11 m<sup>3</sup>.
- Los 13.** W leśnictwie Muza oddz. 21c — 51 szt. dłużyc sosnowych o masie 91,22 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 30,76, II kl. 46,68, III kl. 13,78 m<sup>3</sup>.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **19 stycznia 1928 r.** godz. 10-tej poczem nastąpi otwarcie ofert.

Ceny należy podać za 1 m<sup>3</sup> za każdy los osobno. W myśl § 3 warunków sprzedaży winien oferent złożyć w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 5% ogólnej ofiarowanej ceny kupna.

Blizszych wyjaśnień co do warunków sprzedaży udziela Nadleśnictwo. 77

**Państwowy Nadleśniczy.**

## W drukarni Rynku Drzewnego

wyszła  
i jest dla leśników  
po niższej  
cenie

**3,00 złotych**

do nabycia



**POLJACA PANI**

Wesoła satyra naszych obyczajów towarzyskich.  
Epizod ciekawy z psychologii - Dzisiejsze białogłowy.

Wyszedł z druku praktyczny i dogodny w użytku

## kalendarz leśny na rok 1928

pod tytułem

# „DARZ BÓR“

nakładem Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego T. z o. p.

Kalendarz ten formatu kieszonkowego, oprócz ogólnokalendarzowej części, zawiera wszelkie dla leśnika i myśliwego niezbędne wskazówki, różne informacje, tabele, obliczenia, formułki i t. d. oraz notatnik.

Cena w płócienniej trwałej oprawie wynosi **4,25 zł.** oprócz kosztów przesyłki.

Zamówienia przyjmuje i skutecznie

**Admin. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego**

**Poznań, Wielkie Garbary 20 — Telefon 1820.**

## Submisja na drewno opałowe. Nadleśnictwo Państwowe Gołębek

poczta Cekcyn, stacja kolej. Cekcyn i Tuchola (Pomorze)  
sprzeda w drodze Submisji dn. **17. stycznia 1928 r.** drewno opałowe z cięć r. gosp. 1926/27 i 1925/26.

- Los 1.** Leśnictwo Sowiniec, oddz. 47a, 48b, 56a, 57a b, 58, 60a, 61, 62, 63a d, 69a, 70a, 71a, 72a b, 73, 74, 79, 85a c, 86 — 876 mp. szczap sosn. korow. z r. gosp. 1926/27. Odległość od stacji kolejowej Tuchola 6-7 klm.
- Los 2.** Leśnictwo Plaskosz oddz. 137, 138, 139b, 141, 142, 143, 144, 145c, 146c, 146d, 147c, 148a, 149a — 531 mp. szczap sosn. korow. z r. gosp. 1926/27. Odległość od stacji kolejowej Tuchola 5-6 klm.
- Los 3.** Leśnictwo Kiełpiński Most, oddz. 100a b, 156c, 160b, 161c, 172b c, 173b d, 176a, 178c, 179b c, 181, 182a, 183a, — 597 mp. szczap sosn. korow. z r. gosp. 1925/27. Odległość od stacji kolejowej Tuchola 10 klm.
- Los 4.** Leśnictwo Kiełpiński Most, oddz. 184a b, 185b, 186b, 187a c, 188b, — 787 mp. szczap sosn. korow. z r. gosp. 1926/27. Odległość od stacji kolejowej Tuchola 12 klm.
- Los 5.** Leśnictwo Szczuczaniek, oddz. 42a, — 1200 mp. szczap sosn. niekor. z r. gosp. 1925/26. Odległość od stacji kolejowej Cekcyn 5 klm.
- Los 6.** Leśnictwo Kiełpiński Most, oddz. 100b, 160b, 172b c, 173b d, 176a, 178c, 179b c, 183a, 184a b, 185b, 186b, 187a c, 188b, 189, 190, 191a b, 194 — 711 mp. wałków sosn. korow. z r. gosp. 1926/27. Odległość od stacji kolejowej Tuchola 10-12 klm.
- Los 7.** Leśnictwo Kiełpiński Most, oddz. 156c, 176a, 178c, 182a, 183a, 184a b, 187a c, 188b, 191a b, 192 — 354 mp. wałków sosn. korow. 2 mtr długich z r. gosp. 1926/27. Odległość od stacji kolejowej Tuchola 10-12 klm.

Nieznaczne różnice w wyżej podanych masach zastrzeżę sobie Nadleśnictwo, nie odpowiada również za jakość drewna.

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadsyłać do Nadleśnictwa do dnia **17. stycznia 1928 r.** godziny 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert o godzinie 11<sup>15</sup> w obecności ewentl. przybyłych oferentów.

Przetarg odbędzie się ściśle na podstawie obowiązujących obecnie nowych warunków sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (submisji) które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie. Ewentualne wadium wynosi 10%. Oferty nie odpowiadające warunkom sprzedaży nie będą uwzględnione.

**Nadleśniczy Państwowy.**

## 1a okrągłaki olchowe

i wałki także wszystkie drzewa liściaste i owocowe jak

**klonowe, dębowe, lipowe, grabowe, bukowe etc.**

zakupuje jeszcze większe partje

23

**Gröger & Schieberlein G.m.b.H.**  
**DRESDEN-A. 19. (Niemcy)**



# Nadleśnictwo Państwowe Gołębek

67

poczta Cekcyn, stacja kolejowa Cekcyn i Tuchola, powiat Tuchola (Pomorze).

**Sprzeda** w drodze **submisji** w dniu **17-go stycznia 1928 roku** drewno **budulcowe i kopalniane** z cięć roku gospodarczego 1927/28 i 1926/27 z drzewostanów, uszkodzonych przez sówkę-chojnowkę

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Sortyment	Sztuk	K l a s a				Razem m <sup>3</sup>	Odległość od sta-ji kol. w klm.	Uwagi
					I	II	III	IV			
1	Szczuczane	5b, 5e, 5f, 16, 17	dłużyce sosn.	452	—	32,66	189,40	24,05	246,11	4—5 klm	z r. g. 1927/28
2	Plaskosz	111b, 112, 114a, 115, 116, 118, 119a, 121, 124, 125b, 127a, 130, 136, 141, 146d	"	678	3,77	73,27	284,54	76,66	439,24	5—6 "	" " " "
3	"	112, 114a, 115, 116, 118, 119a, 124, 125b, 127a, 130, 136, 141, 146d	"	341	—	22,16	74,78	52,33	149,27	5—6 "	" " "
4	Kielpiński Most	194a	"	127	—	—	44,15	8,73	52,88	10 "	" " "
5	"	100a	"	1430	24,00	91,23	187,32	28,60	1155,09	12 "	" " "
Razem									2042,59		
6	Szczuczane	5b, 5e, 5f, 16, 17	kopalniaki	1412	180,70	97,82	3,54	—	282,06	4—5 "	" " "
7	Kielpiński Most	194a, 100a	"	1293	111,64	101,25	2,92	—	215,81	10—12 "	" " "
8	"	100b, 189, 172c, 173d, 184a	"	2249	47,81	85,47	128,73	—	262,01	10—12 "	z r. g. 1926/27
Razem									759,88		

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **17. stycznia 1928 r.** godzinie 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert o godz. 11,15 w obecności ewentl. przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się ściśle na podstawie obowiązujących obecnie nowych warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (Submisji), które są do przejżenia w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie. Ewentualne wadium wynosi 10%. Oferty nieodpowiadające warunkom sprzedaży, nie będą uwzględnione.

**Nadleśniczy Państwowy.**

## Państw. Nadleśnictwo Zołędowo

poczta i stacja kolej. Maksymilianowo pow. Bydgosz z

sprzeda przez submisję dnia 19. stycznia 1928 r. drewno budulcowe i kopalniane z cięć sówki 1927/ 8.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddz.	Budulec — sosna m <sup>3</sup>					Kopaln. sosn. w dłużycach				Odległ. od stacji kolejowej klm.
			IV. do 20 cm	III. 21—30 cm	II. 31—40 cm	I. ponad 40 cm	Ra- zem	I.	II.	III.	Ra- zem	
1	Jagodowo	7	4,19	85,26	48,31	—	137,76					3,0
2	"	27	2,41	82,78	52,69	2,39	140,27					3,0
3	"	45a	0,77	38,59	49,43	2,22	91,01					2,0
4	"	9	0,56	106,97	92,26	4,47	204,26					3,0
5	"	47	1,06	50,19	26,94	4,28	82,47					2,0
6	"	26	1,39	144,05	143,01	19,32	307,77					2,5
7	"	25	4,57	198,25	160,05	5,68	368,55					2,0
	"	74b						42,91	15,57	—	58,48	0,5
	"	92						95,65	176,54	11,58	283,77	0,5
	Zdroje	98						6,81	6,11	—	12,92	2,5
	"	108b						0,22	7,06	4,66	11,94	3,0
8	"	106b						123,50	116,84	1,49	241,83	2,0
	Strzelce	103a						42,31	39,74	1,57	83,62	0,5
	"	104b						19,29	61,33	8,75	89,38	0,5
	"	105b						22,54	55,21	5,92	83,67	0,5
	"	113						7,28	79,22	3,88	124,38	1,5
			14,95	706,09	572,69	38,36	1332,09	360,51	557,62	71,86	989,99	

Pisemne oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja“ należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **19. I. b. r.** godz. 11,30 przed południem, poczem nastąpi o godz. 12-tej otwarcie ofert w obecności ewent. przybyłych oferentów. W ofercie należy podać cenę przeciętną za 1 m<sup>3</sup> w cyfrach i słowach na każdy poszczególny los oraz oświadczenie, że oferentowi są znane warunki sprzedaży drewna w D. L. P. Bydgoszcz, które przyjmuje bez zastrzeżeń. Takowe są do przejżenia w D. L. P. wzgl. Nadleśnictwie. Zatwierdzenie zastrzega się dla D. L. P w Bydgoszczy. 75

## Nadleśnictwo Browskie

stacja i poczta Narewka

urządza w dniu **16. stycznia 1928 r.** o godzinie 12-tej w lokalu Urzędu Nadleśnictwa w Gruszkach

### LICYTACJĘ

ustną i za pomocą ofert zapieczętowanych na sprzedaż drewna zmagazynowanego przy kolejce leśnej.

**Drewna użytkowego:** dębowego, jesionowego, olszowego, świerkowego, sosnowego, brzoźowego, klonowego i grabowego **360,60 m<sup>3</sup>.**

**Drewna opałowego:** dębowego, świerkowego i osikowego **2074,30 mp.**

Szczegóły przetargu są do przejżenia w Dyrekcji Lasów Państwowych w Białowieży i Nadleśnictwie Browskim.

**Leśnik-bažantarnik** z osiemnastoletnią praktyką w znanej bažantarni, posiadający dobre świadectwa, poszukuje posady jako leśnik-bažantarnik od I. IV. 28., lub 1. VII. 28. Zgłosz. uprasza skierować do Eksp. Rynku Drzewn. pod nr. 58.

### Peszukujemy

przenośnego o dobrej wydajności **tartaku dwustrakowego**

(z podwójną cyrkularką do oszwarczania) dla przetarcia **10000 m<sup>3</sup> okraglaków** w okolicy Poznania. Oferty do Adm. Rynku Drzewnego pod **Nr. 71.**

Pszukuje się celem kupna

### TRAK

o średnicy 450 lub 650, dolny zapęd, szybkobieżny

**Nadleśnictwo KWILCZ**  
Dobiesława Hr. Kwileckiego  
p. Kwilcz. 31

### Leśnik

lat 25, posiadający 2 lata studji i 2 lata praktyki leśnej, **poszukuje posady** w tartaku, przedsiębiorstwie drzewnym lub lasach. Zna język polski i niemiecki. Zgłosz. nia Rynek Drzewny pod **Nr. 70.**

## Administracja Lasu ANTONIEWO

woj. Pomorskie powiat Chojnice 74

komunikuje w sprawie

### submisji na drzewo w Antoniewie

ze wadja należy wnosić na ręce

p. **Feliksa Kopickiego, adwokata**  
w Chojnicach, pl. Jagielloński 8



## Do submisji w dniu 17-go b. m. w Kątach

Oferenci winni złożyć wadium w wysokości 5% do ofiarowanej ceny przed submisją w Kasie Nadleśnictwa Kąty.

89

**Państwowy Nadleśniczy.**

## Submisja na drewno użytkowe. Państwowe Nadleśnictwo Mszano

poczta i stacja kolejowa Małki, pow. Brodnica

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1927/28:

- Los 1.** Leśnictwo Dębowałaka oddz. 101: 454 szt. dłużyć sosnowych o masie 569.94 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 158.22, II kl. 277.92, III kl. 130.13, IV kl. 3.67; odległość od stacji kolej. 7 klm.
- Los 2.** Leśnictwo Szabda, oddz. 34h: 348 szt. dłużyć sosnowych o masie 619.26 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 204.33, II kl. 364.64, III kl. 60.54; odległość od stacji kolejowej 1 klm.
- Los 3.** Leśnictwo Szabda oddz. 34: 98 szt. dłużyć sosnowych o masie 152.17 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 44.39, II kl. 92.72, III kl. 15.06; odległość od stacji kolejowej 1 klm.
- Los 4.** Leśnictwo Mszano oddz. 49a: 370 szt. dłużyć sosnowych o masie 271.64 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 22.31, II kl. 110.23, III kl. 138.54, IV kl. 0.56; odległość od stacji kolejowej 7 klm.
- Los 5.** Leśnictwo Małki oddz. 78g: 351 szt. dłużyć sosnowych o masie 403.72 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 71.64, II kl. 260.98, III kl. 71.10; odległość od stacji kolejowej 3 klm.
- Los 6.** Leśnictwo Cieszyny oddz. 84e: 494 szt. dłużyć sosnowych o masie 553.88 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 26.33, II kl. 290.84, III kl. 229.94, IV kl. 6.77; odległość od stacji kolej. 5 klm.

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ należy nadesłać w zamkniętych kopertach do Nadleśnictwa do dnia **18. stycznia** godz. 10-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert. Oferenci winni złożyć wadium w wysokości 5% ofiarowanej ceny kupna do Kasy Skarbowej na rachunek Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu względnie Nadleśnictwa a dowód wpłaty dołączyć do oferty albo złożyć na ręce urzędnika kierującego przetargiem. Bliższych wyjaśnień co do warunków sprzedaży udziela Nadleśnictwo.

88

**Państwowy Nadleśniczy.**

## Nadleśnictwo Państwowe Promno

p. Serbia, pow. czarnkowski

sprzeda w drodze SUBMISJI **posusz na pniu** z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę chojnowką.

- Los 1.** Leśnictwo Drzazgowo, oddz. 5c, 6c, 7a i d, 14b, 20b, 28b, 29, 30b, 31b, 32a, 37, 38, 39a, 45a, 46a — o ilości przybliżonej 2200 m<sup>3</sup>
- Los 2.** Leśnictwo Wałkowiec, oddz. 175, 181 193c o ilości przybliżonej 600 „
- |                                   |   |   |                |
|-----------------------------------|---|---|----------------|
| Razem                             | „ | „ | 2800 „         |
| z czego około 2000 m <sup>3</sup> | „ | „ | 70—90 letnich, |
| 800 „                             | „ | „ | 40—60 „        |

Posusz winien nabywca wyrobić w własnym zakresie pod nadzorem urzędników Nadleśnictwa stosownie do obowiązujących przepisów o wyróbce w lasach państwowych do 5 cm w cienkim końcu. Odbiór i ustalenie masy nastąpi oddziałami. Nadleśnictwo nie odpowiada za szacowaną ilość.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na posusz“ należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **24-go stycznia 1928 r. godzinie 12-tej**, poczem nastąpi otwarcie ofert.

W ofercie należy podać cenę w złotych i groszach cyframi słowami za 1 m<sup>3</sup>, nadto złożyć oświadczenie zgody:

1. Na warunki sprzedaży drewna w lasach państwowych,
2. Na uskutecznienie wyrobu, oddziałami w kolejnościi wyznaczonej przez Nadleśnictwo,
3. Na wywóz wyrobionego drewna w terminie określonym przez Nadleśnictwo,
4. Na przyjęcie nadwyżki wyrabianej masy ponad wyżej podaną.
5. Na zapłacenie pięciokrotnej wartości podług cennika Nadleśnictwa za każdą wyrabianą sztukę nie należącą do posuszu.

Oferenci winni przed otwarciem ofert złożyć wadium w wysokości 5% ogólnej wartości masy podług oferowanej ceny w kasie Nadleśnictwa lub przedłożyć dowód wpłaty wadium w Kasie Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu.

Zatwierdzenie ofert zastrzega się Dyrekcji Lasów Państw. w Poznaniu.

87

**Nadleśniczy Państwowy.**

## Nadleśnictwo Borek

82

p. Samostrzel, p<sup>ow</sup>. Wyrzyski, stacja kolej. Samostrzel  
sprzeda w drodze submisji następujące drewno użytk. olszowe  
z cięć roku gosp. 1927/28 loco las

**Rew. Dąbrowa**

- Los 1.** 167,73 m<sup>3</sup> olszy w dłużycach od 3-10 m wyrzn. w czubku 25 cm.
- Los 2.** 81,46 m<sup>3</sup> olszy w dłużycach od 3-10 m wyrzn. w czubku 22 cm.

**Rewir Dąbrowa**

- Los 3.** 250 mp. wałków olszowych w długościach 2 m śred. 16-22 cm zdrowych bez sęków.  
Odległość od stacji kolejowej 3 klm.

Kupujący płaci 5% tantjemu od zakupionego drewna.

Bliższe szczegóły oraz warunki sprzedaży udzieli Nadleśnictwo. Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem Submisja na drewno użytk. i podaniem ceny za 1 m<sup>3</sup>. przy wałkach za 1 mp winne wpłynąć do dnia **21. stycznia 1928 r.** do nadleśnictwa poczem o godz. 12 nastąpi otwarcie ofert. Zatwierdzenie sprzedaży zastrzega sobie nadleśn. niezależnie od wysokości podanej ceny w przeciągu 6 dni po otwarciu ofert.

**Nadleśnictwo.**

## Submisja na drewno użytkowe. Państw. Nadleśnictwo Leśna Huta

poczta i stacja kolejowa Czarna Woda, pow. Starogard

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu, następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1927/28.

- Los 1.** W leśnictwie Czarna Woda 612 sztuk dłużyć sosnowych o masie 462,98 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 3,96, II kl. 53,79, III klasy 393,26, IV kl. 6,97 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolej. do 2 km.
- Los 2.** W leśnictwie Leśna Huta 1202 sztuk dłużyć sosnowych o masie 717,54 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 1,52, II kl. 91,28, III klasy 531,36, IV kl. 93,38 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolej. 2—6 km.
- Los 3.** W leśnictwie Leśna Huta 94 sztuk dłużyć sosnowych chorych (+) o masie 48,53 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 4,52, III klasy 38,42, IV kl. 5,59 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolej. 2—6 km.
- Los 4.** W leśnictwie Drzewiny 1623 sztuk dłużyć sosnowych o masie 1191,22 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 129,66, III kl. 903,79, IV kl. 157,77 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 7—9 km.
- Los 5.** W leśnictwie Drzewiny 193 sztuk dłużyć sosnowych chorych (+) o masie 102,80 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 8,16, III klasy 64,63, IV kl. 30,01 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolej. 7—9 km.
- Los 6.** W leśnictwie Wojtal 1146 sztuk dłużyć sosn. o masie 792,27 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 12,11, II kl. 107,95, III kl. 557,64, IV kl. 114,57 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 6—8 km.
- Los 7.** W leśnictwie Wojtal 228 sztuk dłużyć sosnowych chorych (+) o masie 108,50 m<sup>3</sup>, w tem III kl. 61,59, IV kl. 46,91 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 6—8 km.
- Los 8.** W leśnictwie Grzybno 649 sztuk dłużyć sosn. o masie 425,77 m<sup>3</sup>, w tem I kl. 101,17, III kl. 261,13, IV kl. 63,47 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 9—10 km.
- Los 9.** W leśnictwie Grzybno 35 sztuk dłużyć sosnowych chorych (+) o masie 17,46 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 0,86, III kl. 8,47 IV kl. 8,13 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 9—10 km.
- Los 10.** W leśnictwie Uroża 171 sztuk dłużyć sosn. o masie 86,39 m<sup>3</sup>, w tem II kl. 2,90, III kl. 69,99, IV kl. 13,50 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 9—11 km.
- Los 11.** W leśnictwie Uroża 42 sztuk dłużyć sosnowych chorych (+) o masie 20,60 m<sup>3</sup>, w tem III kl. 13,48, IV kl. 7,12 m<sup>3</sup>. Odległość od stacji kolejowej 9—11 km.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **19. stycznia 1928 r.** godz. 12 poczem nastąpi otwarcie ofert.

Bliższych wyjaśnień co do warunków sprzedaży udziela Nadleśnictwo.

Przed otwarciem ofert winien kupujący złożyć wadium w wysokości 5% ofiarowanej ceny kupna.

86

**Państwowy Nadleśniczy.**

ca 1000 mtr 79

wałków okorowanych sosnowych  
1 mtr na papierówkę **sprzedam** loco wagon lub las poł. 4  
klm od stacji kolej. Oferty uprasza  
**T. Stachowski, Poznań**  
Cieszkowskiego 6, Telef. 2568,

**Kopalniaki w stemplach**  
kupuje stale (2)  
**A. HEINE, Frankfurt (Oder)**  
Stiftsplatz 10.



**Poszukuje posady.**

Brakarz i manipulant leśny i tartaczny, z 25 letnią praktyką w kraju i zagranicą, 45 lat, żonaty, znający się na wyróbce i odbiorze wszelkich sortymentów leśnych, tartacznych i ciosanych i na wyrobie kopalniaków. Zapewniona jak najlepsza manipulacja i najkorzystniejsze dla firm wykorzystanie drewna. Kupcy, niemające prawa kupowania w Polsce lub na kresach, kupować mogą na moje nazwisko. Dobra znajomość wszelkich lasów w Polsce szczególnie na Kresach. Znajomość polskiego, niemieckiego i ruskiego języka. Obecnie zatrudn. w tartaku na Kresach. Łask. zgłosz. do Administr. Rynku Drzewnego pod Nr. 49.

20 **kopalniaki i oszwary kopalniakowe**

w wszystkich długościach 20/24 i 23/24 mm grube, zdrowy przyjeły w handlu towar, **poszukuję** bieżąco franko granica.

**Alfred Kurzbach**  
Vordamm (Ostb.)

**Kupuje** 25 sosnową szalówkę, deski z murszem, kantówkę i deski wierzchołkowe

i proszę o łaskawą ofertę z podaniem prec. długości i szerokości **Handel Drzewa G. WILKE, Poznań**, skrzynka pocz. 154, żal. 1904

**Sprzedam 100 m<sup>3</sup>** 73 **dębiny (miękkiej)**

w grub. 28 m/m, 35 m/m, 40 m/m, 50 m/m, 80 m/m, 105 m/m<sup>3</sup>. Oferty z podaniem ceny nadesłać:

**Zofia Dymalska**  
Tartak Par. Ostrów.

**LEŚNIK,**

poznańczyk, żon. lat 30 z kilkoletnią praktyką, dobrymi świadectwami, znający się na wszelkich pracach w zakresie leśnictwa wchodzących, poszukuje stałej posady od 1. 4. 28 ewentualnie wcześniej. Miejsowość obojętna. Łaskawe zgłoszenia do Administr. Rynku Drzewnego pod nr. 38.

**Firma IGNACY TUCHMANN - Przemysł, Smolki 7,**  
ma do oddania każdą ilość 72  
**materiału bukowego**

I. jakości po bardzo przystępnych cenach.  
Przeciera również dymensje na specjalne zamówienia. —

**Państwowe Nadleśnictwo Drawsko**  
pow. Czarnków 69

sprzeda w drodze **licytacji** w dniu **13. stycznia b. r.** t. j. w piątek, i w dniu **10. lutego b. r.** t. j. w piątek o godz. 9-ej rano na sali p. Matuszewskiego w Drawsku większą ilość drewna opałowego i mniejszą ilość drewna użytkowego, a mianowicie szczap i wałków użytkowych.

**Państwowy Nadleśniczy.**

**Zarząd leśny O. G. O. K. VII Biedrusko**  
st. kol. Bolechowo 85

sprzeda w drodze licytacyjnej dnia **21 stycznia br.** o godz. 10-tej przedpoł. w lokalu Gospody Obozowej Biedrusko.

- ca. 130 m<sup>3</sup> budulcu sosnowego II do IV klasy,
- ca. 25 m<sup>3</sup> budulcu kasztanowego IV i V klasy,
- ca. 600 sztuk drągów sosnowych I do III klasy,
- ca. 25 mp. wałków użytkowych grabowych i dębowych II klasy,
- ca. 500 mp. szczap opałowych: brzożowych, kasztanowych, osikowych i sosnowych,
- ca. 500 mp. wałków opałowych: brzożowych, kasztanowych, osikowych i sosnowych oraz większą ilość karpiny i chrustu.

Blizszych informacji udziela Leśniczy w Biedrusku.

**Dyrekcja lasów i przedsiębiorst. przemysłowych**  
**Dra. Stanisława Hr. Tyszkiewicza**  
**LELECHÓWKA koło LWOWA** 68

ma do sprzedania loko wagon stacji Lelechówka, 760 km. od Poznania:

1. około 2500 m<sup>3</sup> desek ze zrębów tegorocznych sosnowych zdrowych, obrzynane równolegle w różnych grubościach, dług. 3—6 m. Reflektuje się tylko na oferty kupna z podaniem ceny za 1 m<sup>3</sup> na nie mniejszą ilość jak 300 m<sup>3</sup>.
2. około 200 m<sup>3</sup> desek bukowych, 100 m<sup>3</sup> grabowych i 150 m<sup>3</sup> dębowych w dług. 3—6 m. rzniętych według dyspozycji kupca.

**Dam 1000 zł i 20% dochodów rocznych,**

kto mi wyrobi **stałą posadę nadleśniczego lub leśniczego** okolica obojętna, studja leśne i 8 lat pracy na kierowniczych stanowiskach leśnych oraz dobre referencje. Łask. zgłosz. do Rynku Drzewnego pod **Nr. 80.**

**Leśnik**

kawaler z dobrymi świadectwami sumienny, pilny, tępicieł drapiezników, przyjmie za małym wynadgodzeniem **posadę** samodzielnie lub pomocnika albo strzelca, od zaraz lub później. Łask. zgł. upr. się do Red. Rynku Drzewnego pod nr. 83.

**Poszukuje się celem kupna ca 1500 m<sup>3</sup>**

**drewna topolowego**

(kłoców) około 50% gładkich bez sęków, średnicy od 30 cm w cienkiem końcu wwyż, długości od 2 mtr wwyż, do dostawy na miesiąc styczeń, luty, marzec i kwiecień 1928 r. 81

**Fr. Rapiński**  
**Handel drzewa**  
**Kopania, pow. Wolsztyn.**

**Otto Ahrens**

Bau u. Nutzholz Kommission  
**Berlin-Tempelhof**  
Berlinerstr. 24a,

skróć telegraficzny:

**Werkstättenholz**

Telefon: Bärwald 1526,

kupiec pierwszych niem. firm pośredniczy specjalnie

**w sosn. świerkowem i jodłowem drzewie wagonowem i warsztat.**

sosnowych podkładów profilu prusk. i saskiego.

Uprasza się o oferty pewnych polskich dostawców.

84

**„DRZEWO“ Tow. Akc.**  
**POZNAN - ul. Rzeczypospolitej 9**  
Telefon: 1759, 1760 - Adr. telegr.: Drzewo-Poznań

**Tartaki, Fabryka mebli, drzwi i okien,  
Drzewo na wyrób celulozy,  
Kopalniaki.**